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Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

РЕШЕНИЕ 

от 26 ноября 2024 года № 591 

с. Белозерское 

 

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными  

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящихся  

за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Курганской области от 29 декабря 2021 года № 172 «О преобразовании муниципальных 

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Белозерского района Курганской области, 

во вновь образованное муниципальное образование - Белозерский муниципальный округ Курганской области и 

внесении изменений в некоторые законы Курганской области», Уставом Белозерского муниципального округа 

Курганской области, решением Думы Белозерского муниципального округа Курганской области от 5 мая 2022 

года № 13 «О правопреемстве органов местного самоуправления Белозерского муниципального округа», Дума 

 

 

 
Распространяется бесплатно 

Среда 

27 ноября 

2024 года  

№ 14 (61) 

Информационный бюллетень 

«БЕЛОЗЕРСКИЙ ВЕСТНИК» 

Периодическое печатное средство массовой информации  

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области,  

Думы Белозерского муниципального округа Курганской области 
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Белозерского муниципального округа  

РЕШИЛА: 

1. Безнадежными к взысканию на территории Белозерского муниципального округа Курганской области 

признается задолженность в части сумм местных налогов, числящаяся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами, при наличии одного из следующих оснований: 

1) исполнительный документ о взыскании с налогоплательщика, являющегося физическим лицом 

задолженности в части сумм местных налогов повторно возвращен судебным приставом — исполнителем 

налоговому органу в связи с невозможностью его исполнения по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;  

2) с момента возникновения у налогоплательщика, являющегося физическим лицом, задолженности в 

части сумм местных налогов истекло три года, и возможность взыскания их утрачена в связи с истечением 

срока, установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации для подачи налоговым органом 

заявления о взыскании. 

2. Списание безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за 

отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, осуществляется на основании 

следующих документов: 

1) по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 1 настоящего решения: 

- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о суммах задолженности в 

части сумм местных налогов, числящейся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими 

лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю 

и надзору в области налогов и сборов; 

- копий постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и 

возвращении налоговому органу исполнительного документа о взыскании с налогоплательщика, являющегося 

физическим лицом, задолженности в части сумм местных налогов, в связи с невозможностью его исполнения по 

основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 

229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 настоящего решения: 

- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о суммах задолженности в 

части сумм местных налогов, числящейся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими 

лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю 

и надзору в области налогов и сборов. 

3. Признать утратившими силу решения: 

- решение Белозерской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 8 июня 2017 года № 

30-4 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Баяракской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 19 апреля 2013 года № 

4-3 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Боровской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 27 июня 2013 года № 4-

1 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Боровлянской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 13 декабря 2011 года 

№ 11-4 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Вагинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 11 октября 2013 года № 

12 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Зарослинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 11 июня 2013 года № 

3/5 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Зюзинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 18 октября 2013 года № 

5/1 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Камаганской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 11 июля 2013 года № 
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4-1 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Нижнетобольной сельской Думы Белозерского района Курганской области от 16 июля 2013 

года № 08 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Новодостоваловской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 9 июля 2013 

года № 85-02 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Памятинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 1 ноября 2013 года № 

10-2 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Першинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 22 марта 2013 года № 

2-3 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Пьянковской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 27 мая 2013 года № 4-

1 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Речкинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 23 мая 2014 года № 2-3 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности 

по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися 

физическими лицами»; 

- решение Рычковской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 28 марта 2013 года № 

5-3 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Светлодольской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 26 апреля 2013 

года № 4-1 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Скатинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 5 июля 2013 года № 4-

1 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Скопинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 27 ноября 2013 года № 

08-03 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами»; 

- решение Ягоднинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 20 сентября 2013 года 

№ 4-3 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 

являющимися физическими лицами». 

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального 

округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в 

информационном бюллетене Белозерского муниципального округа Курганской области «Белозерский вестник». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету и нормотворческой 

деятельности Думы Белозерского муниципального округа Курганской области. 

 

Председатель Думы   

Белозерского муниципального округа                                                                                                         А.В. Кубасов 

 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                                                                                     Н.А. Богданова 
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Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

РЕШЕНИЕ 

от 26 ноября 2024 года № 592 
с. Белозерское 

 

О внесении изменения в решение Думы Белозерского муниципального округа  

от 23 сентября 2022 года № 212 «Об установлении земельного налога на территории  

Белозерского муниципального округа Курганской области» 
 

В соответствии с Уставом Белозерского муниципального округа, Дума Белозерского муниципального 

округа  

РЕШИЛА: 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признания утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 27 Устава Белозерского муниципального 

округа Курганской области, в связи с приведением нормативного правового акта в соответствии с действующим 

законодательством, Дума Белозерского муниципального округа Курганской области 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 года № 212 «Об 

установлении земельного налога на территории Белозерского муниципального округа Курганской области» 

следующее изменение: 

- подпункт 1 пункта 2 изложить в новой редакции: 

«0,3 процентов в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного 

производства; 

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в 

настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 

строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего 

назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;  

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных 

для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.». 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального 

округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в 

информационном бюллетене Белозерского муниципального округа Курганской области «Белозерский вестник» 

и газете «Боевое слово»». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                                                                         А.В. Кубасов 

 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                                                                                      Н.А. Богданова 
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Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

РЕШЕНИЕ 

от 26 ноября 2024 года № 593 
с. Белозерское 

 

О внесении изменения в решение Думы Белозерского муниципального округа  

от 23 сентября 2022 года № 213 «Об установлении налога на имущество физических лиц  

на территории Белозерского муниципального округа Курганской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признания утратившими силу  отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 27 Устава Белозерского 

муниципального округа Курганской области, в связи с приведением нормативного правового акта в 

соответствии с действующим законодательством, Дума Белозерского муниципального округа Курганской 

области 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 сентября 2022 года № 213 «Об 

установлении налога на имущество физических лиц на территории Белозерского муниципального округа 

Курганской области» следующее изменение: 

- пункт 3 данного решения изложить в следующей редакции: 

«3. Установить налоговые ставки по налогу в процентах от кадастровой стоимости объектов 

налогообложения в следующих размерах: 

 

Вид объекта налогообложения Ставка налога, % 

жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты 0,3 

объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением 

таких объектов является жилой дом 

0,3 

единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом 0,3 

гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации, в объектах налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, а также в объектах налогообложения, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей 

0,3 

хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 

50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения 

личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 

жилищного строительства 

0,3 

объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с 

пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объекты 

налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

2,0 

объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей 

2,5 

прочие объекты налогообложения 0,5 

». 

2. Признать утратившим силу решение Думы Белозерского муниципального округа от 25 октября 

2024 года № 576 «О внесении изменения в решение Думы Белозерского муниципального округа от 23 
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сентября 2022 года № 213 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории 

Белозерского муниципального округа Курганской области». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 

опубликовать в информационном бюллетене Белозерского муниципального округа Курганской области 

«Белозерский вестник» и газете «Боевое слово»». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                                                                А.В. Кубасов 

 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                                                                    Н.А. Богданова 

 

____________________________________________________________________________________________  

 

 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 

 

Администрацией Белозерского муниципального округа Курганской области, в связи с обращением 

АО «Газпром газораспределение Курган» рассматривается ходатайство об установлении публичного 

сервитута, в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: 45:02:061401:175, 

45:02:061401:321, 45:02:061401:203, а также земель в границах кадастрового квартала 45:02:061401 для 

размещения объектов системы газоснабжения, если указанные объекты являются объектами регионального 

значения – Сеть газораспределения д. Говорухино Белозерского района Курганской области. 

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 

публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута в 

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области по адресу: Курганская область, 

Белозерский район, с. Белозерское, ул. К. Маркса, 16, каб. 314, приемные дни: пн. – ср. с 8-00 до 16-00, чт. – 

с 8-00 до 12-00. (перерыв с 12-00 до 13-00). 

Заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки по адресу: 

Курганская область, Белозерский район, с. Белозерское, ул. К. Маркса, 16, в течение 15 дней со дня 

опубликования настоящего сообщения. 

Реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования, документации по 

планировке территории: решение Белозерской районной Думы Курганской области от 30.03.2012 г. № 173 

«Об утверждении схемы территориального планирования Белозерского района». 

Официальный сайт, на котором размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении 

публичного сервитута в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также утвержденные 

документы территориального планирования, документация по планировке территории – https://belozerskij-

r45.gosweb.gosuslugi.ru. 

Реквизиты программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального округа: постановление Губернатора Курганской области от 22.04.2021 г. № 38 «Об 

утверждении региональной программы газификации Курганской области на 2021-2025 годы». 

Официальный сайт, на котором размещена программа комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального округа – https://kurganobl.ru. 
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